Nous ne voyons la lumière que par l'opposition de l'ombre; supprimez les lignes et les couleurs qui sont des atténuations de la lumière, nous n'y verrions rien; et, quand il s'agit de concevoir l'être tout court, l'être absolu, l'être sans addition, nous ne pouvons fixer notre pensée qu'en opposant à l'être une ombre factice, c'est-à-dire le non-être.

La négation est la forme, extérieure sans doute, accessoire et comme affleurante à la pensée, mais la forme indispensable de notre manière de connaître.

Cette forme se rencontre tout particulièrement dans

(1) Loisy, *Simple réflexions*, p. 12.

les actes du magistère ecclésiastique, parce que, la plupart du temps, les décisions de ce magistère sont provoquées par l'éclosion et l'apparition d'erreurs qu'il faut signaler et, par conséquent, condamner.

Dans chacune des propositions censurées, dans chacune des doctrines condamnées par l'Eglise, se trouve donc une affirmation, l'affirmation positive d'une vérité qui est enseignée par le fait même de la condamnation de l'erreur; et c'est ce qui montre combien superficielle, combien dénuée de fondement est la crainte de ceux qui ne voudraient pas que l'Eglise s'aventurât à condamner, parce que condamner, c'est, en apparence, imposer des limites à la liberté humaine, c'est forger des chaînes pour l'indépendance de l'esprit humain.

Quelle illusion c'est là!

Proscrire une erreur, dénoncer une erreur, condamner une erreur, ce n'est pas forger une chaîne, c'est la briser.

C'est une conquête sur la vérité que l'indication et la proscription d'une erreur. Par conséquent, ce n'est pas du tout œuvre de ténèbres, ce n'est pas œuvre de coercition de la pensée, de restriction de la liberté et du progrès, c'est une œuvre de liberté, une œuvre d'indépendance et de libération de la pensée qu'accomplit l'Eglise en dénonçant et en condamnant les erreurs. C'est la philosophie et la science qui doivent prendre à leur compte et adopter pour devise l'admirable formule de l'Evangile johannique: C'est la vérité seule qui fait la pensée libre : *Veritas liberabit vos* (1).

(1) Joan., VIII, 32.

On a parfois indiqué que ces propositions censurées et condamnées, il n'est pas facile d'en formuler la contradictoire et par conséquent de dégager la vérité, qui est affirmée par leur condamnation.

Pour dégager la contradictoire d'une proposition condamnée, si cette proposition est simple, c'est-à-dire ne renferme pas de propositions subordonnées, conjonctives ou modales, l'opération est très facile.